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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERET PUBLIKE
DREJTORIA EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Nr.Zfﬁ prot.
3

Lénda: Raporti i Monitorimit pér 4-mujorin e paré té vitit 2023

Tirané, mé 29 . 5 . 2023

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT
Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr. 3, Tirané

Bazuar né ligjin nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén
e Shqipérisé, ligjin nr. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, udhézimin e Ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé nr. 9, daté 20.3.2018, “Pér procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit”, udhézimin e
Ministrit t& Financave nr. 22, daté 17.11.2016, “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit
né njésité e qeverisjes qendrore”, &sht& kryer monitorimi i zbatimit t& buxhetit pér Institucionin e
Komisioneréve Publiké, pér 4-mujorin e paré t& vitit 2023. Zbatimi i buxhetit t& miratuar pér
Institucionin e Komisioneréve Publiké éshté bazuar né drejtimet kryesore t& miratuara me vendimet
e Mbledhjes s&¢ Komisioneréve Publiké dhe Grupit t& Menaxhimit Strategjik, si dhe né parimin e
ligishmérisé, ekonomicitetit, efikasitetit dhe eficiencés né pérdorimin e fondeve buxhetore.

N& vijim paraqitet, né ményré t& pérmbledhur, realizimi i fondeve buxhetore pér kété periudhé,
népérmjet krahasimit t& treguesve faktiké me ata té planifikuar.

N& mijé leké

Emértimi Buxheti Buxheti vjetor i Buxheti |Realizimi Realizimi

vjetor (plani) | rishikuar 4-mujor 4-mujor né %
(plani) (plani)  |(fakti)

Shpenzime 88,900 88,900 31,900 28,696 90%

korente

Shpenzime 1,500 1,500 - - -

kapitale

TOTALI 90,400 90,400 31,900 28,696 90%
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Me ligjin nr. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023, u miratua buxheti total vjetor pér Institucionin e
Komisioneréve Publiké né vlerén 90,200 mijé leké, i detajuar né 79,400 mijé€ leké né shpenzime pér
paga dhe sigurime shogérore, 9,300 mijé leké né shpenzime operative dhe 1,500 mijé leké né
shpenzime kapitale (investime). Gjithashtu, né zbatim t& udhézimit plotésues t& Ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé, nr. 2 daté 19.1.2023, “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2023”, &shté miratuar detajimi
i fondit t& veganté pér vitin 2023, né vlerén 200 mijé lek&. Pér sa i pérket buxhetit né paga dhe
sigurime shoqérore, fondi i miratuar pér vitin 2023 ishte pérllogaritur bazuar né nivelin e pagave sipas
akteve ligjore e nénligjore, né kohén e miratimit t& ligjit t& buxhetit t& shtetit, si dhe strukturén
organike miratuar me Vendimin e Kuvendit t& Shqipérisé nr. 94/2017, t& ndryshuar.

Ndérkohe, Gjykata Kushtetuese, me Vendimin nr. 35, daté 22.11.2022, vendosi shfugizimin e nenit
2, pika 5, shkronja “a”, t& ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén
e Shqipérisé”, t& ndryshuar me nenin 2, pika 1, t& ligjit nr. 50/2021, si t& papajtueshém me Kushtetutén
e Republikés s¢ Shqipérisé. Ky vendim ka hyré né fugi datén e publikimit n& Fletoren Zyrtare nr. 3,
daté 9.1.2023. Sikurse ju kemi béré me dije, me shkresat tona nr. 10/12 prot., daté 26.1.2023 dhe nr.
10/16 prot., daté 10.2.2023, prej datés 9 janar 2023, paga referuese bazé pér Komisionerét Publiké
dhe Késhilltarét e Njésisé s&¢ Shérbimit Ligjor &shté pérllogaritur sipas kategorisé sé pagés I-b,
pérfshiré shtesén e pozicionit dhe pagén e grupit. Zbatimi i vendimit t& Gjykatés Kushtetuese ka njé
efekt shtesé né buxhetin e Institucionit t& Komisioneréve Publiké, pér vitin 2023, né vleré rreth 8,000
mijé leké, buxhet i cili, me gjithé kérkesén e paragitur Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg, nuk
Eshté akorduar ende. Me buxhetin e miratuar pér vitin 2023 mund t& mbulohen t& plota detyrimet pér
paga dhe sigurime shoqgrore pér institucionin vetém pér 10 muaj. Gjithashtu, risjellim edhe njé heré
né vémendjen tuaj se, n& zbatim t& vendimit t& Gjykatés Kushtetuese, Institucioni i Komisioneréve
Publiké ka pérllogaritur edhe efektet financiare shtesé pér korrigjimin e pagés pér periudhén prej
fillimit t& aktivitetit, gershor 2017, né& vleré rreth 43,000 mijé leké.

N& ményré analitike, performancén e realizimit t& shpenzimeve buxhetore pér 4-mujorin e paré té
vitit 2023, pér Institucionin e Komisionergve Publiké, e gjeni té paraqitur mé poshtg:

Realizimi i buxhetit sipas artikujve ekonomiké

N& mijé leké

Artikulli Emértimi Buxheti Buxheti Buxheti Realizimi Realizimi né
vjetor vjetor i 4-mujor (plani) 4-mujor %
(plani) rishikuar (fakti)

(plani)
600+601 Paga dhe 79,400 79,400 28,600 27,368 95,7 %
sigurime
602+606 Shpenzime pér 9,500 9,500 3,300 1,328 40,2 %
mallra dhe

shérbime, dhe
fondi i veganté

231 Shpenzime 1,500 1,500 0 0 0%
kapitale
TOTALI 90,400 90,400 31,900 28,696 90%
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Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar né fillim t& vitit 2023, pér
kété artikull &shté 79,400 mijé leké, buxhet i cili duhet t&€ mbulojé nevojat e institucionit né fushén e
pagave pér té gjithé vitin, sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Institucioni i Komisioneréve Publiké, duke filluar nga data 9 janar 2023, ka kryer pagesat pér 2
Komisionerét Publiké dhe 10 Késhilltarét e Njésisé s& Shérbimit Ligjor, né zbatim t&€ Vendimit t&
Gjykatés Kushtetuese nr. 35/2022, me pagg referuese bazg sipas kategorisé I b (pérfshiré shtesén pér
pozicion dhe pagén e grupit), brenda fondeve buxhetore vjetore, sipas detajimit mujor. Si¢ theksuam
mé lart, buxheti né dispozicion pér vitin 2023 &shté miratuar dhe ka parashikuar mbulimin e
shpenzimeve né paga para hyrjes né fuqi t& vendimit t& Gjykatés Kushtetuese dhe, pér rrjedhojé, nuk
mbulohen té plota detyrimet pér paga dhe sigurime shogérore pér institucionin, pér vitin 2023. Sikurse
ju kemi béré me dije, institucioni nuk ka kryer pagesa pér t&€ mbuluar efektet financiare qé rrjedhin
nga rillogaritja ¢ pagave pér periudhat ¢ méparshme dhe né kérkesén pér shtesé¢ fondesh né kété
artikull buxhetor jané pérllogaritur buxheti shtesé pér vitin 2023, rreth 8,000 mij€ leké, si dhe efektet
financiare pér periudhat e méparshme, né& vleré rreth 43 milioné leké, referuar detyrimeve g€ rrjedhin
nga zbatimi i vendimit t& Gjykatés Kushtetuese.

Né total, buxheti né shpenzime personeli, detajuar pér 4-mujorin e paré, ka mbuluar pagesat e pagave
dhe sigurimeve shogérore pér 30 punonjés né organiké, pér periudhén janar-shkurt 2023, dhe pér 29
punonjés, né mars-prill 2023 (1 punonjés i larguar), si dhe pér 2 punonjésit me kontraté t&
pérkohshme. Performanca e realizimit t& kétij buxheti pér kété periudhé &shté rreth 95.7%.

2. Artikulli 602, “Shpenzime pér mallra dhe shérbime té tjera”, buxheti i miratuar né fillim t&
vitit né kété artikull &shté 9,300 mijé leké dhe gjaté kétij 4-mujori nuk ka pésuar ndryshime. Ky
buxhet i plotéson kérkesat e institucionit hartuar né dokumentin e PBA-sé 2023-2025 dhe
parashikohet t& mbulojé nevojat e institucionit né mallra dhe shérbime.

Performanca e realizimit té buxhetit né “Shpenzime pér mallra dhe shérbime t& tjera”, né¢ bazé t&
analizés krahasimore plan-fakt, pér 4-mujorin e paré té vitit 2023, &shté& né nivelin 40%. Theksojmé
se niveli i realizimit té kétyre fondeve buxhetore kushtézohet prej vonesave né& pérfundimin e
procedurave t& prokurimit pér shkak t& térhegjes s& operatoréve, ankesave etj., si dhe véshtirésive né
studimin e tregut. Synohet gé ky nivel do t& pérmiré&sohet né periudhén pasardhése, duke filluar g€ né
muajin maj, kryesisht pas pérfundimit t& procedurés sé prokurimit pér blerje tonera dhe drum-e, €
cila, pér shkak té zgjatjes né kohé, nuk pérfundoi né muajin prill, si¢ ishte parashikuar.

Gjaté késaj periudhe jané realizuar disa procedura prokurimi, blerje me vleré té€ vogél, materiale
pastrimi, kancelari, si dhe procedura t& thjeshtuara, blerje materiale dhe shérbime: mirémbajtje fage
web-i, shpenzime larje automjeti, abonime etj.

Gjithashtu jané kryer shpenzime nga buxheti dhe jang lidhur kontrata pér parkim automjeti, telefoni
celulare, si dhe shpenzime t& zakonshme, shpenzime pér energji, ujé, posté, taksat e Bashkisé¢ et;.
Njé pjesé e shpenzimeve té planifikuara do t& rishikohen né vijim né kuadér té ekonomizimit t&
fondeve buxhetore, duke kryer rishpérndarje té tyre ose pércaktimit t& prioriteteve pér plotésimin e
nevojave mé t& domosdoshme dhe mé emergjente.
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Né ményré analitike, shpenzimet operative jané realizuar si mé poshté:

Né mijé leké

et 602

Nr. Emértimi Plan Fakt

1 Materiale e shpenzime zyre 1,656 4409
Shérbime nga té treté (energji, uj€, posté,

2 telefon, parkim etj.) 754 651"
Materiale dhe shérbime speciale 40 16

3 Shpenzime transporti + udhétimi 360 212

4 Shpenzime mirémbajtje t& zakonshme 235

5 Shpenzime t& tjera speciale 55 40
TOTALI 3,100 1,328

3. Artikulli 231, “Shpenzime Kkapitale”, buxheti i miratuar pér kété artikull, pér vitin 2023, éshté
1,500 mijé leké, buxhet i cili tejkalon kérkesén e institucionit, paraqitur kjo né dokumentin e
Projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025. Gjaté kétij 4-mujori nuk jané parashikuar blerje
pajisje zyre dhe né vijim do t& kérkohet rishikimi i buxhetit pér vitin 2023 né shpenzime kapitale.

Vlerésojmé se buxheti i planifikuar pér periudhén &shté zbatuar né pérputhje me dispozitat ligjore
dhe brenda fondeve buxhetore té miratuara pér vitin 2023, duke plotésuar nevojat mé té
domosdoshme pér mallra dhe shérbime.

Népunés Zbatues Népunés Autorizues
Adelina Kastrati Alketa Celi
4

Institucioni i Komisioneréve Publiké, bulevardi “Déshmorét € Kombit™, nr. 8, Tirang&, www.ikp.al



ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

ne 000/leke
Emrii Grupit  |Komisioneret Publike [ KodiiGrupit | 63
Shpenzimet e Institucionit
Programet (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
i . Plan i . : Diferenca
Titulli Emertimi vitit paraardhes |  Viti 2023 v_ﬂ%_»_wwwsﬂ Rishikuar Viti H”J_n_:_hmﬂ_nah“m?a Poriu n._omu_ roaresiv
Viti 2022 2023 jore /prog prog
0001 Programi 03360 76,666 90,200 90,400 90,400 31,900 28,696 -3,204
Totali i Shpenzimeve te Institucionit 76,666 90,200 90,400 90,400 31,900 28,696 -3,204
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit -
Totali 76,666 90,200 90,400 90,400 31,900 28,696 -3,204
Emri Adelina Kastrati Kordinatori i Emri Alketa Celiy J,
Nepunesi Zbatues Firma B, GMS/Nepunesi Firma (W |
Data 29.5.2023 Autorizues Data 29.5.2023 4~




ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve té Programit sipas Shpenzimeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit {Komisionerét Publiké - Kodi i Grupit 63
Programi Veprimtaria e Komisionerit Publik Kodi i Programit 03360
(1) 2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
Art. Emertimi
i vitit paraardhes |Plan Viti| Plan Fillestar viti| Plan i Rishikuar | Plani i Periudhes 4 i Diferenca
Viti 2022 2023 korrent 2023 Viti 2023 mujore /progresiv Periudhesi/progresiv
600 Paga 63,571 70,300 70,300 70,300 25,560 24,838 -722
601 Sigurime Shoqgérore 7,004 9,100 9,100 9,100 3,040 2,530 -510
602 Malira dhe Shérbime té Tjera 3,728 9,300 9,300 9,300 3,100 1,328 -1,772
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente té Brendshme 0
605 Transferta Korente t& Huaja 0
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,931 200 200 200 -200
Nen-Totali Shpenzime Korrente 76,234 88,700 88,900 88,900 31,900 28,696 -3,204
230 Kapitale t& Patrupézuara 0
231 Kapitale t& Trupézuara 432 1,500 1,500 1,500 0
232 Transferta Kapitale 0
Shpenzime Kapitale me financim te
Nen -Totali brendshem 432 1,500 1,500 1,500 0 0 0
230 Kapitale t& Patrupézuara 0
231 Kapitale t€ Trupézuara 0
232 Transferta Kapitale 0
Nen -Totali | Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 0 0 0 0 0
Totali Shpenzime Kapitale 432 1,500 1,500 1,500 0 0 0
Shpenzime nga Té ardhurat jashte limiti 0
Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti) 76,666 90,200 90,400 90,400 31,900 28,696 -3,204
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celj
Nepunesi . w A Kordinatori i GMS/Nepunesi . f
Zbatues ALl — Autorizues s o e
Data 29.5.2023 Data 29.5.2023




&

Emrii Grupit | Komisioneret Publiké 63 |
Programi | e Publik 330 |
ne 000/leke | ] 1} v Luhatjet ne Koston per Njesi
Shpenzim Sasia (sipas Shpenzimet | Kosto per Njesi
o Emertimi i Treguesit te Niesia Sasly “.Hs.s et | KostoperNjesi | S22 Euﬂ w:u.i_;.w.i Kosto per Njesi planitte |(sipas planitte| (sipas planitte |Sasia Fakiike per 4| Shpenzimet Fakiike per 4 | KOS Pt z.uu V=lV-l [ V=IVv-lIl |[V=IV-IIl
Performances/Produktit Bsta matese (slpas it | (sipas vit (sipas vitit2022) | P8 (sipas planitte | o olanit te vitit 2023) te vitit te tevitit |mujorin e vitit2023|  mujorin e vititzozs | PeTs MMoN
d 2022 02y 2% 2023) vitit 2023) 2023) »
Numer Ceshtjesh te
njoftuara nga KPK, te
shqyrtuara nga
Komisioneret Publike
Produki | brenda afateve ligjore ar. Ceshtiesh 10| 76234 699 130 88,900 684 130] 88,900 684 50 28,696 574 -18% 16% -16%
Pajisje
komp/mobilie/pajisje zyre
Produkti 2 sete pune 7 432 62 6 1,500 250 6 1,500/ 250 0 o| #DIviO! #DIV/O! #DIV/O! #DIV/O!
Tortali 76,666 761 136 90,400 934 136 90,400 934 50 28,696 #DIV/O!
Emri Adelina Kastrati Kordinatori i Emri Alketa Celi 7~
Nepunesi Zbatues Firma = T GMS/Nepunesi Firma
Data 29.5.2023 Autorizues Data 29.5.2023 |




ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se programit"
Periudha e Raportimit: 4 mujori 2023

Kodi i - -
Progeamit 3360 Emertimi i programit: Komente
Procesi i Rivleresimit te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e | Veprimtaria e komisionerit
Shqiperise ka per gellim garantimin e e funksionimit te shtetit te se Publik
Qellimi 1 |drejtes, pavaresine e sistemit te drejtesise si dhe rikthimin e besimit

te publikut tek institucionet e ketij sistemni

Kodl | Emertimi | Treguesit te Niveli faktik i |Niveli i planifikuar :w:nﬁ_ﬂoi Nivell faklik per 4 % e realizimit to
Objektivat e politikés™: Treguesit te - ” f N = | mujorin e vitit Treguesit te
Performances/Produktit Parommancls/ Yot N vitit 2022 ne vitin 2023 azhom.%mw it 2023 Performances/Produktit
Mbrojtja e interesit publik gjate kryerjes se procesit te rivieresimit,
respektimi i parimit te paanesise dhe pavaresise, procesit te megullt
L ligjor, transparences dhe frymes se bashkepunimit ndermjet dy
Objektivi 1.1 | komisionereve publike, Operacionit Nderkombetar te Monitorimit dhe
institucioneve te tjera.”

Numer Ceshtjesh te njoftuara nga KPK, te shqyrtuara nga Shqyrtim i vendimeve te njoftuara nga

Komisioneret Publike brenda afateve ligjore B KPK 10 20 130 0 6%
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi p _

. i Kordinatori i GMS/Nepunesi i
Nepunesi Zbatues Fima ? ko O‘ P Lia ‘
Autorizus

Data 29.5.2023 Data 29.5.2023




ANEKSI nr.5 "Projektet e investimeve me financim te brendshem dhe me financim te huaj"

Projektet me financim te brendshém (ne 000/leke)

' Viera e plote | Vitii fitimit | Y| Buxhetii | gy | Realizmi | gL |Realizimi Progresiv
Kodi L pérfundimit . | Progresiv nga N nga fillimi i
s Emertimi i projektit & & buxhetit A periudhén e o . Komente
projektit e o fillimi i vitit s e . projektit deri né
L L L Kontraktuar | viti 2023 raportimit vjetor .
projektit projektit projektit 2023 periudhén aktuale
M630002 Pajisje dhe mobilje zyre - 650
M630013 Pajisje kompjuterike - 850 . -
TOTALI - = 1,500 % = s
Nepunest Kordinatori i
P GMS/Nepunesi
Zbatues .
Autorizus
Emri Adelina Kagtrati Emri Alketa Geli —x h /
Firma % Firma g \
Data 29.5.2023 Data 29.5.2023 E




